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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIIA – 5-hidroxi indolecetsav

5HT – szerotonin

5HTT – szerotonin transzporter

AEA – N-arachidonil-etanolamid, anandamid

ALD2 – aldehid dehidrogenáz 2

AMPA – 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il) propánsav

ANOVA – varianciaanalízis

BDNF – agyi eredetű növekedési faktor (brain derived growth factor)

BK – bradykinin

cAMP – ciklikus adenozin-monofoszfát

CamKII – kalmodulin-függő protein kináz II

CB – kannabinoid receptor

CFA – complete Freund adjuváns

cGMP – ciklikus guanozin-monofoszfát

CGRP – kalcitonin génrelációs peptid

CLR – kalcitonin receptor like receptor

COX – ciklooxigenáz

COX1 – ciklooxigenáz-1

COX2 – ciklooxigenáz-2

CREB – cAMP response binding protein

CSD – tovaterjedő kérgi gátlás/cortical spreading depression

DR – dorzális raphe mag

ERK – extracellular signal-regulated kinase

FHM1 – familiaris hemiplégiás migrén 1

GABA – gamma-amino vajsav

GAPDH – glicerinaldehid 3-foszfát dehidrogenáz

GPR30 – G-protein kapcsolt ösztrogén receptor

GPR35 – G-protein kapcsolt receptor 35

HPLC – nagy teljesítményű folyadékkromatográfia

IDO – indolamin 2,3 dioxigenáz

IDO1 – indolamin dioxigenáz 1

IDO2 – indolamin dioxigenáz 2

IHS – Nemzetközi Fejfájás Társaság/International Headache Society

i.p. – intraperitonealis

IR – immunoreaktív

IS – inflammatory soup/„gyulladásos leves”

KAT – kinurenin aminotranszferáz

KATII – kinurenin aminotranszferáz 2

KIR – központi idegrendszer

KMO – kinurenin monoxigenáz

KYNA – kinurénsav

KYNU – kinurenináz

LC – locus ceruleus

lys-ASA – lizil-acetil-szalicilát

L-KYN – kinurenin

MAPK – mitogén aktivált protein kináz
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nAChR – 7 nikotinos acetilkolin receptor

NAD – nikotin adenin dinukleotid

NFkB – nukleáris faktor kappa B

NK1 – neurokinin-1

NMDA – N-metil-d-aszpartát

NO – nitrogén-monoxid

NOS – nitrogén-oxid szintáz

nNOS – neuronális nitrogén-oxid szintáz

NRM – nucleus raphe magnus

NSAID – nem-szteroid gyulladáscsökkentő gyógyszerek/non-steroid antiinflammatory drugs

NSS – nucleus salivatorius superior

NTG – nitroglicerin

OVX – ovariektomián átesett állatok

OVX+E2 – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok

OVX-Form – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót kaptak

OVX+E2-Form – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba formalin injekciót

kaptak

OVX-Phys – ovariektomizált állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat injekciót kaptak

(kontroll csoport)

OVX+E2-Phys – ovariektomizált, ösztradiol kezelt állatok, melyek bajuszpárnájukba fiziológiás sóoldat

injekciót kaptak (kontroll csoport)

PAG – periaqueductalis szürkeállomány

PBS – foszfát puffer sóoldat

PBS-T – foszfát puffer sóoldat és 1%-os Triton X-100

PG – prosztaglandin

PGE2 – prosztaglandin E2

PKA – protein kináz A

PKC – protein kináz C

PROB – probenecid

RAMP – receptor activity-modifying protein

RCP – receptor komponens protein

s.c. – subcutan subcutan

SIF – szintetikus intersticiális folyadék

SP – P-anyag

SPG – ganglion sphenopalatinum

SZR81 – N-(2-N-pirrolidiniletil)-4-oxo-1H kvinolin-2-karboxamid hidroklorid/ szintetikus kinurénsav

analóg

TDO – triptofán 2,3 dioxigenáz

TDO1 – triptofán 2,3 dioxigenáz 1

TDO2 – triptofán 2,3 dioxigenáz 2

TG – trigeminális ganglion/Gasser-dúc

TNC – kaudális trigeminális mag

TRPV1 – tranziens receptor potenciál vanilloid 1
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1.BEVEZETÉS

1.1. A perifériás szenzitizáció az idegrendszerben

Az érzőrendszer szenzitizációjáról akkor beszélünk, ha a szenzórium érzékenysége fokozódik a bejövő

ingerek kapcsán. Perifériás szenzitizáció esetén leginkább a környéki struktúrák és az elsődleges érző

neuronok érintettek.

A XX. század elején Sir Thomas Lewis brit orvos írta le a bőr karistolása után létrejövő választ: a

mechanikus inger területén létrejövő bőrpírt, melyet a lokális hisztaminfelszabadulás okoz, az ezt követő

élénkebb vörös kiterjedtebb választ az arteriolák dilatációja kapcsán és végül a duzzanatot, mely az

intersticiális folyadékfelszaporodás miatt alakul ki. A jelenségsort Lewis-féle hármas válasznak nevezték

el. Később hasonló jelenséget váltottak ki kísérletes körülmények között a bőr nociceptorainak

elektromos és kémiai ingerlését követően. Mindkét esetben szükség volt az érintett terület ép szenzoros

beidegzésére, mivel a folyamat alapja az axonreflex és a következményes neurotranszmitter és

mediátorfelszabadulás, melyhez hasonló folyamatok játszódnak le az érző idegrendszer perifériás

szenzitizációja során.

Ezen jelenség esetében a környéki idegek ingerlési küszöbe lecsökken és/vagy megemelkedik a válasz

mértéke az elsődleges érző neuronok végződéseinél (Campbell és mtsai., 2006), mely folyamat célja a

sérült struktúrák védelme azáltal, hogy aktivitásukat csökkenti. A szenzitizáció kialakulása egyrészt a

nociceptorokból, másrészt nem neuronális sejtekből felszabaduló mediátoroknak köszönhető, melyek a

károsodás helyén megjelennek és felhalmozódnak a szövetekben. Ebben a folyamatban számos

molekula vesz részt. A sérült szövetek pH-ja csökken, kálium, prosztaglandinok (PG) és bradikinin (BK)

szabadul fel belőlük, melyek az elsősorban kémiai ingerekre érzékeny C-rostokat aktiválják (Fitzgerald

és Woolf 1984) és további PG szintézishez és felszabaduláshoz vezetnek. Ezáltal G-proteinhez kötött

receptorokon és ligandfüggő ioncsatornákon hatva depolarizálódnak az elsődleges érző

idegvégződések, továbbá csökken az akciós potenciálok küszöbe és emelkedik a neuronális tüzelés

frekvenciája (McMahon és mtsai., 2006).

A fenti folyamat egyik kulcsmolekulája a kalcitonin gén-relációs peptid (CGRP). A 37 aminosavból álló
CGRP a nyolcvanas években került a kutatók látókörébe, amikor felfedezték, hogy a kalcitonin gén

alternatív splicingje egy teljesen más funkciójú peptidet, az CGRP-t eredményezi (Amara és mtsai.,

1982). Ezt követően felfedeztek egy újabb gént, amely egy homológ peptidet, a CGRP-t kódolja (Amara

és mtsai., 1985). Az  és  forma egy aminosavban különbözik egymástól patkányban, míg emberben
három aminosav az eltérés.

A CGRP és receptora az emlősökben meglehetősen konzervált formájú (Wimalawansa 1996), és

csaknem kizárólag az idegsejtekben jelenik meg, leginkább az érző neuronokban (Poyner és mtsai., 2002,

Russell és mtsai., 2014). Immunhisztokémiai és in situ hibridizációs vizsgálatok alapján az CGRP az érző

idegekben fordul elő nagy mennyiségben, ahol a sejttest területén, a hátsó gyöki ganglionban vagy a

Gasser-dúcban (TG) helyezkedik el, míg a CGRP csaknem kizárólagosan a motoneuronokban és az

enterális idegrendszerben található meg. A vizsgálatok alapján a két forma receptorkötése hasonló,

csupán kis különbség észlelhető a hatáserősségükben (Mulderry és mtsai., 1988, Noguchi és mtsai.,

1990).

A CGRP a hatását heteromér receptoron keresztül fejti ki, mely a G-proteinhez kötődő kalcitonin

receptor like receptor (CLR) és az ún. RAMP molekulából (receptor activity-modifying protein) áll. Egy

harmadik fehérje, a receptor komponens protein (RCP) is fontos a teljes CGRP hatás megjelenéséhez

azáltal, hogy összeköttetést teremt a CLR és a G alegység között az adenilát cikláz aktiválásához (Russell
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és mtsai., 2014). A megemelkedett ciklikus adenozil-monofoszfát (cAMP) szint aktiválhatja a protein

kináz A-t (PKA), mely ATP szenzitív K+-csatornákat nyithat szerepet játszva a peptid értágító hatásában

(Nelson és mtsai., 1990). A CGRP emellett részt vesz az endotél mediált vazodilatációban is, mely során

szintén szerepet kaphat a cAMP (Brain és Grant 2004), és serkenti a nitrogén-monoxid (NO) útvonalat

is (Smillie és mtsai., 2014). A CGRP nem növeli meg lényegesen az intracelluláris Ca++ koncentrációt a


[…]


Eppendorf csövek tartalmát 10 percen át 4oC-on 12000 rpm fordulatszámon centrifugáltuk és a

felülúszót fecskendőhöz kapcsoltan (Millipore, Bedford, USA, SLHV 013 NL) szűrtük át.

A minták KYNA koncentrációját Agilent 1000 HPLC rendszerrel (Hewlett-Packard, Waldbronn, Germany)

határoztuk meg fluoreszcens detektálással (excitációs és emissziós hullámhossz 344, illetve 398 nm). Az

50 l térfogatú mintákat Hypersil ODS HPLC oszlopra vittük (150 mm x 4 mm, Thermo Fisher Scientific,

Waltham, USA, 30105-154030). Izokratikus kromatográfia történt 0,2 M cink acetátot és 5%

acetonitritet tartalmazó mobil fázissal (pH =6,2), 1 ml/perc áramlási sebességgel. A KYNA retenciós ideje

kb. 6 percnek bizonyult, az értékeket pmol/g nedves tömegben fejeztük ki.

6.3.4 Képanalízis

A hátsó szarvban a CGRP- és 5HT-IR rostok által borított területet képanalizátorral határoztuk meg Image

Pro Plus 4.0 rendszer segítségével (Media, Cybernetics, Silver Spring, MD, USA). A metszeteket

átmenőfényes mikroszkópiával vizsgáltuk 10x vagy 4x nagyítású objektív segítségével. A képeket egy

SONY 950-PP CCD kamerával (Sony Corporation, Japán) vettük fel és a kép digitalizálása után kijelöltük

azt a határértéket, mely segítségével meghatározható az IR rostok által fedett terület (diszkriminációs

lépés). Mivel a manuális határérték beállítás hibás méréseket eredményezhet, ezért ezt igyekeztünk

objektivizálni és automatizálni: a program először denzitás hisztogramot hozott létre és a határértéket

ott jelezte, ahol a hisztogram lapos része (sötétebb – denz, pixelek) meredeken emelkedni kezdett. A

program kiszámolta a határértéknél sötétebb pixelek által fedett területet, mely megfelel a rostok által

fedett területnek. Kalibrációként ismert területű különböző alakú képeket használtunk. A méréseket

vakon végeztük, legalább 16 metszetet vizsgáltunk minden állatcsoportnál és az értékeket átlagoltuk.

A fentiekhez hasonlóan jártunk el további kísérleteinkben, amikor a 5HTT-, a TRPV1- és a nNOS-IR által

fedett területet határoztuk meg a hátsó szarv területén. A képeket AxioCam MRc Rev. 3 kamerával (Carl

Zeiss Microscopy, Németország) készítettük, majd Image Pro Plus 6.2 rendszer segítségével (Media,

Cybernetics, USA) elemeztük. A pixel-denzitás hisztogram alapján a program meghatározta a

határértéket és kiszámolta az IR által fedett terület százalékos arányát. A NFkB sejtek számát optikai

disszektor módszerrel határoztuk meg (Gundersen és mtsai., 1988) és térfogategységre adtuk meg.

Az CGRP- és 5HT/5HTT-IR boutonok méretét ugyanezzel a felszereléssel 40x nagyítású objektív

használatával határoztuk meg. Ezen nagyítás mellett egy metszeten belül különböző optikai síkokkal is

történhetett a mérés. Beazonosítottuk a fókuszban lévő boutonokat és ezt követően a program ezek

méretét, mint egyedi objektumokét meghatározta. Minden állatcsoportban 450-500 boutont mértünk

le.

6.3.5. Viselkedésvizsgálatok

Viselkedésvizsgálatok NTG szisztémás adása után

Az open-field teszt előtt az állatokat egy félhomályos, csendes helyiségben 30 percen keresztül

szoktattuk. A méréseket világosban végeztük délelőtt 11 és délután 4 óra között. Elkerülendő a NTG

kardiovaszkuláris hatásai kapcsán kialakuló viselkedésváltozásokat (Markovics és mtsai., 2012) a
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teszteket 3 órával és 40 perccel a NTG vagy placebo beadása után kezdtük. Az állatokat az open-field

dobozba helyeztük (48 x 48 x 40 cm, Experimetria Ltd., Magyarország), majd 15 percen keresztül

rögzítettük a járkálási időt és távolságot és az ágaskodások számát. Ezeket az adatokat Conducta 1.0

viselkedésanalizáló programmal elemeztük ki (Experimetria Ltd., Magyarország). Az állatok nem kaptak

élelmet vagy vizet a kísérlet alatt és minden vizsgálat után fertőtlenítettük a dobozt.

Viselkedésvizsgálatok az orofaciális formalin modellben

A viselkedésvizsgálatokat nappal végeztük (reggel 8 és délután 2 óra között) zajmentes körülmények

között egy 30x30x30 cm-es tükörfalú terráriumban, melyet a doboz felett 1 méterrel elhelyezkedő

videokamerával rögzítettünk (Logitech HD Webcam C615; Logitech Inc., Newark, NJ, USA). Tíz perces

habituáció után a patkányok jobb oldali bajuszpárnáiba 50 l formalin vagy fiziológiás sóoldatot

injektáltunk. Ezt követően az állatokat azonnal visszatettük a dobozba, ahol 45 percen keresztül

vizsgáltuk őket. A patkányok ez idő alatt nem kaptak enni- vagy innivalót, minden vizsgálat után

fertőtlenítettük a terráriumot, és a felvételeket egy, a kísérletektől független személy értékelte ki. A 45

perces időtartamot 15x3 perces blokkokra osztottuk, és a beoltott terület vakarásával töltött összes idő

másodpercben adta meg az adott blokk nociceptív pontszámát. Kontrollként a fiziológiás sóoldatot

kapott állatok viselkedésválaszát alkalmaztuk, mint ahogy ezt a korábbi tanulmányokban leírták

(Clavelou és mtsai., 1995).

6.4. Statisztikai elemzés

A statisztikai elemzéseket vagy az SAS (Version 6.12 for Windows; SAS Institute, Cary, NC, USA) vagy az

SPSS (version 11.00, 17.00, 20.0, 24.00 for Windows, SPSS Inc, Chicago, IL, USA/ IBM Corp, Armonk, NY,

USA) vagy StatView (Version 4.57 for Windows, Abacus Concepts Inc., Berkley, NC, USA) statisztikai

elemzőprogrammal végeztük. A szignifikanciaszint P<0,05 volt.
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