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Válaszok Dr. Juhász Gabriella egyetemi docens opponensi véleményére

Hálásan köszönöm Dr. Juhász Gabriella Tanárnőnek, hogy alaposan á�anulmányozta a dolgozatomat és

ez alapján megírta véleményét.

A bíráló kérdéseire az alábbiakban válaszolok:

1. (6. oldal) A pályázó emlí�, hogy a CGRP csaknem kizárólag az idegsejtekben jelenik meg.

Egyre több vizsgálat azonban arra utal, hogy más sejtek is expresszálnak CGRP-t.

Előfordulhat-e, hogy a CGRP más sejtek révén is hozzájárul a szenzi�zációs folyamatokhoz?

A CGRP valóban túlnyomó többségében a neuronális struktúrákban expresszálódik, de egyéb
előfordulási helye is ismert. Jelenlétét többek közö� kimuta�ák az endoteliális sejtekben, a
limfocitákban és a monocita/makrofág rendszerben is (Hu és mtsai., 2016). Az endoteliális sejtek
CGRP tartalmát megnöveli a TRPV1 receptoraik ak�válódása (Luo és mtsai., 2008), mely
kapcsolódási pontot jelenthet a szenzi�zációs folyamatok fenntartásában a durában migrén esetén
is. A CGRP felszabadulás befolyásolhatja ugyani� az immunsejtek ak�vitását (Balcziak és Russo
2022), melyek önmaguk is képesek CGRP-t szinte�zálni (Hu és mtsai., 2016), és így esetlegesen
szerepet játszhatnak a szenzi�zációban. A B-limfociták is képesek CGRP előállítására, amit az
idegnövekedési faktor (NGF) szabályozhat (Bracci-Laudiero és mtsai., 2002). Az NGF szintjét
magasabbnak mérték krónikus migrénesek szérum- és nyálmintájában (Jang és mtsai., 2011) és
krónikus mindennapos fejfájásos betegek likvorjában (Sarchielli és mtsai., 2001). Ez kapcsolódást
jelezhet a tartósabb szenzi�zációs folyamatokkal.

2. (7-8., 27-28 oldal) A szerotonin közismerten szerepet játszik a migrén patomechanizmusában,

a bevezetőben a pályázó a pronocicep�v es proinflammatorikus hatásait emeli ki. Korábbi

vizsgálatainkban humán nitroglicerin indukálta migrén modell esetén azonban a magasabb

trombocita szerotonin koncentráció, illetve a szerotonin akut felszabadulása a nitroglicerin

bevétele után megelőzte a migrénes rohamok kialakulását (DOI: 10.1016/j.pain.2003.09.008).

Hogy lehetne feloldani ezt az ellentmondást? Illetve, hogy illeszthető ez a megfigyelés az

állatkísérletes nitroglicerin modellben észlelt szerotoninerg változásokhoz?

A szerotonin (5HT) és a nocicepció kapcsolata a receptortól függően ke�ős arculatú. A perifériás

idegrendszerben elsősorban pronocicep�v, spinális szinten mind pro-, mind an�nocicep�v hatás

érvényesülhet, míg szupraspinálisan elsősorban gátló hatásúnak tartjuk (Müller és Cunningham

2020). Jelenlegi ismereteink szerint a migrén inkább krónikusan alacsony interiktális plazma

szerotoninszin�el kapcsolható össze, mely megemelkedik a roham ala� (Ferrari és mtsai., 1989).

Az is feltételezhető, hogy a roham ala� 5HT felszabadulás forrása nemcsak a vérlemezke, hanem

az idegrendszer is (Humphrey 1991). A kérdésben idéze� cikk esetében egy lehetséges

magyarázatnak tartom, hogy a migrénre hajlamosabbaknak eleve alacsonyabb volt a szérum 5HT

koncentrációja, ami tükröződö� a vérlemezke alacsonyabb tartalmában is, ezért o� nem lehete�

további felszabadulást kimutatni NTG kezelés kapcsán. Akiknek pedig nem volt migrénes panaszuk,

azok az eleve magasabb szérum 5HT koncentráció mia� voltak védve, amihez kapcsolódhato� a

trombociták emelkede� 5HT szintje és így nagyobbnak mérték az NTG adása utáni 5HT

felszabadulást (azaz lehetséges, hogy ebben a kísérletes elrendezésben a release nem kapcsolható

közvetlenül a fejfájás megjelenéséhez, csupán az NTG adás részjelensége, ami magasabb

trombocita 5HT szintnél kifejeze�ebb). Természetesen az is előfordulhat, hogy azok az alanyok,
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akiknél nem alakult ki fejfájás, a fokozo� vérlemezke 5HT kiáramlás mia� voltak véde�ek pl. a

5HT1B,D receptorok ak�válódása révén. A mi állatkísérletes NTG modellünkben 5HT expresszió

növekedést észleltünk a TNC területén, mely az ak�váció melle� csökkent felszabadulást jelezhet

lokálisan a szupraspinális afferensekből. Ugyanakkor a szerotonin transzporter is nagyobb

mennyiségben volt jelen a TNC-ben NTG után, mely szintén eredményezhe� a szinap�kus 5HT szint

csökkenését. Ez mutathatja a leszálló fájdalom kontroll rendszer csökkent működését és

párhuzamba állítható a trigeminális rendszer ak�vációjával a kísérle� állatokban. Az is lényeges

momentum lehet, az eredmények interpretálásánál, hogy a mi vizsgálataink egy közpon�

idegrendszeri struktúrára irányultak, míg az idéze� tanulmány a periférián vizsgálódo�, másik

kompartmentben azaz a detektált változások nem feltétlenül korreláltathatóak.

3. (15. oldal) Említésre kerül, hogy a migrénes fejfájás lüktető jellegéhez az intrakraniális erek

pulzációja is hozzájárul, ám ezt nem sikerült egyértelműen igazolni (pl. DOI: 10.1111/j.1526-

4610.2012.02136.x). Milyen más folyamatok okozhatják a fájdalom lüktető jellegét?

Köszönöm az érdekes kérdést. Az a tény, hogy a fizikai ak�vitás fokozza a migrénes fájdalmat,

beleértve a köhögést és a Valsalva-manővert is, arra utal, hogy az intrakraniális nyomásnövekedés

az egyik kiváltója a fájdalom fokozódásának (Blau és Dexter 1981), viszont a megfigyelések szerint

a lüktetés frekvenciája konzekvensen alacsonyabb, mint az alany pulzusa (Ahn 2011). Az biztos,

hogy a fájdalomérzet megjelenéséhez felsőbb agyi feldolgozás szükséges (Lee és mtsai., 2009), és

az erősebbé váló fájdalom jelentkezésekor más agyi régiók ak�válódnak a fájdalom mátrixban, mint

stacioner panasz esetén (Baliki és mtsai., 2006). Lehetséges, hogy az agy rendelkezik egy

„pacemaker” régióval, mely az érzetet ritmusossá tehe� (Sumbre és mtsai. 2008). Ezt a hipotézist

erősíthe� az a vizsgálat, mely szerint a migrénes lüktető fájdalom erősségének, illetve

frekvenciájának lehet EEG korrelátuma (Mo és mtsai., 2013). Összefoglalva az feltételezhető, hogy

a perifériás mechanizmusok melle� a közpon� idegrendszeri struktúrák működése is szerepet

játszik a fájdalom lüktető jellegének kialakításában.

4. (25. oldal) Helyes-e az a megfogalmazás, hogy „a NTG szelek�ven képes befolyásolni a TNC

CGRP expresszióját", ha valójában fokozo� CGRP felszabadulást feltételezünk a folyamat

há�erében? Az expresszió, vagyis ,,kifejeződés" szót a fehérjét kódoló gén á�ródására és a

következményes fehérje termelődés változására szoktuk alkalmazni alapvetően.

Teljes mértékben egyetértek a bíráló pontosításával, hisz a CGRP mennyiségét vizsgálja a kísérlet.

5. (33. oldal) Az állatkísérletes nitroglicerin migrén modell alapján a COX2-nek alapvető szerepe

van a trigeminális ak�váció és szenzi�záció folyamatában. Ugyanakkor a klinikumban a

betegek jelentős részénél nem vált ki megfelelő migrénes fájdalomcsillapító hatást a COX2

gátlók alkalmazása. Ezt mi magyarázhatja?

A COX2 gátlók hatásosnak bizonyultak az akut migrénes roham kezelésében (Krymchantowski és

Bigal 2005, Ailani és mtsai., 2023). Hatékonyságuk a nem szelek�v COX gátló gyógyszerekével

körülbelül megegyező (Mishra és mtsai., 2004), de feltehetőleg elmarad a triptánokétól (Karlsson

és mtsai., 2024). Egy tanulmány szerint az NSAID-ok csökkent hatékonysága mutatkozik, ha a

migrénhez szorongás, alvászavar vagy depresszió társul, de érdekes módon a COX2 gátló celecoxib

esetén ez az összefüggés nem volt nyilvánvaló (Lu és mtsai., 2022), valószínűleg a nem teljesen
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azonos farmakológiai támadáspont mia�. Az NSAID-ek kine�káját és hatékonyságát

farmakogene�kai tényezők is befolyásolhatják, metabolizmusuk első lépése a CYP2C8, CYP2C9,

CYP2C19 citokróm rendszeren történhet, melyet UDP-glükuronil transzferázok által katalizált

konjugáció követ. Mindkét enzimrendszer gene�kai polimorfizmusa befolyásolhatja az ak�vitást,

ezáltal a hatásosságot és a mellékhatásprofilt (Belyaeva és mtsai., 2022). A celecoxib elsődlegesen

a CYP2C9 és kisebb mértékben a CYP3A4 rendszeren keresztül alakul át, melyet egy alkohol

dehidrogenázok által katalizált oxidáció követ (Sandberg és mtsai., 2002) és glükuronid konjugáció

zár le (Davies és mtsai. 2000). Ezen enzimrendszerek indukciója ronthatja a gyógyszer

hatékonyságát, illetve kimuta�ak a lebontás lassulásával összefüggő geno�pusokat is (Zobdeh és

mstsai., 2022). Emelle� az is lehetséges, hogy a COX2 gén bizonyos polimorfizmusai is hatással

lehetnek az NSAID kezelés hatékonyságára, amit krónikus ízüle� fájdalom esetén igazoltak (Wang

és mtsai., 2017). Emelle� ebben a tekintetben különösen érdekes az a vizsgálat, mely kimuta�a,

hogy a tumor nekrózis faktor alfa gene�kai polimorfizmusa befolyásolhatja az NSAID-okra ado�

választ migrénben, míg a triptánok hatékonyságát nem módosítja (Rubino és mtsai., 2022).

6. (33-34. oldal) Kvinolénsav vagy kvinolinsav megnevezés a helyes? A 17. ábrán és a szövegben

eltérő helyesírással szerepel.

A kvinolinsav a helyes megnevezés.

7. (37. oldal) Korábbi adatok szerint migrénes betegekben a kinurenin anyagcsere csökkent

ak�vitása figyelhető meg. Ezt inkább egy abszolút csökkenés magyarázhatja vagy egy eltolódás

az L-triptofán → szerotonin metabolizmusa felé?

Érdekes, de nehezen megválaszolható kérdés az, hogy a migrénesekben csökkent kinurenin

anyagcsere milyen irányban változtathatja meg a szerotonin útvonalat. A triptofán szérumszintjét

magasabbnak találta több vizsgálat is migrénesekben (Alam és mtsai., 1998, Gecse és mtsai., 2022),

de a szérum kinurenin metabolit (Curto és mtsai., 2015) és szerotoninszint alacsonyabbnak

bizonyult (Ferrari és mtsai., 1989). Ezek alapján nem mondhatjuk ki, hogy eltolódás lenne az

anyagcsere útvonalban. Ami a közpon� idegrendszeri szerotonin anyagcserét ille�, az eddigi

vizsgála� eredmények sokszínűek. Interiktális PET vizsgálat magasabb agyi szerotoninfelvételt

igazolt migrénesekben (Chugani és mtsai., 1999), míg más kutatások nem detektáltak különbséget

vagy alacsonyabb regionális felvételt muta�ak (Sakai és mtsai., 2014, Sakai és mtsai., 2008). Ezek

alapján inkább az valószínűsíthető, hogy interiktálisan nincs eltolódás a triptofán anyagcserében a

szerotonin felé. Roham ala� viszont megemelkedik a szérum szerotonin szintje (Ferrari és mtsai.,

1989) valamint a közpon� idegrendszer szerotonin szintézise (Sakai és mtsai., 2008). Bár a

periférián a legtöbb kinurenin metabolit szintje iktálisan lényegesen nem változik (Tuka és mtsai.,

2021) ilyenkor elképzelhető, hogy az agyban a triptofán metabolizmusa a kinurenin anyagcsere

rovására a szerotonin felé terelődik.

8. (39. oldal) A ké�ényezős ANOVA helye� a kétszempontos ANOVA megnevezés használatos, a

dolgozat későbbi részében a pályázó is így használja.

Köszönöm a javítást.
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9. (39. oldal) Az orofaciális formalin modellben nem csökkent a CGRP pozi�v rostok által lefede�

terület nagysága 4 órával az ingerlés után, míg a nitroglicerin modellben igen. Milyen más

trigeminális ak�vációs modellekre gondol a pályázó, amikor azt írja ,,a CGRP változásai gyorsan

bekövetkeznek"?

A trigeminális ak�váció egy másik modelljében, a Gasser-dúc elektromos ingerlésekor, a CGRP

szintje a sinus sagi�alis superiorban percek ala� megemelkedik (Buzzi és mtsai., 1991).

Intraciszternális ”gyulladásos leves” adása már 2 perccel később megemeli a vena jugularis interna

CGRP koncentrációját, ami bár csökkenő tendenciát mutat, de a különbség 15 perc után is

megmarad (Hoffmann és mtsai., 2012). Más kísérletekben pedig a s.c. formalin adása az első két

órában megemeli a hátsó szarvi CGRP expressziót, mely hatás 4 órás látenciával eltűnik (Greco és

mtsai., 2008). Igaz, ez utóbbi vizsgálat extratrigeminális területen történt, de az analógia fennállhat.

10. (60. oldal) A 42. ábrán a d ábra hivato� mutatni, hogy a COX2 gátló NS398 előkezelés kivédte

a nitroglicerin indukálta CamKII fokozo� expresszióját. Vizuálisan nem ez a benyomása az

olvasónak, nem történt felcserélődés az ábrán?

Köszönöm a visszajelzést. Igen, sajnos felcserélődö� az ábra feliratozása.

11. (61. oldal) A pályázó a következő megállapítást teszi: ,,az a tény, hogy a COX2 inhibitor két

fontos szenzi�zációs marker - a nNOS és a CamKII - emelkedését is ki tudta védeni a modellben,

arra utal, hogy a NTG okozta centrális szenzi�záció folyamatában a TNC COX2-t expresszáló

interneuronjai kiemelt szerepet tölthetnek be". Mit tudunk a NS398 vér-agy gáton történő

penetrációs képességéről? Elképzelhető-e, hogy az előkezelés perifériás hatása is (pl. endothel)

hozzájárult a szenzi�záció kivédéséhez?

Köszönöm az érdekes kérdést. Ismereteink szerint a NSAID-ok alapvetően jól penetrálnak a vér-agy

gáton (Parepally és mtsai., 2006), és ugyanez igaz a szelek�v COX2 inhibitor gyógyszerekre is

(Dembo és mtsai., 2005). Az NS398 is átjuthat a vér-agy gáton, mivel közpon� idegrendszeri

hatásait több tanulmány is leírta (Madrigal és mtsai., 2003, Rashid és mtsai., 2023). E�ől

függetlenül feltételezhető, hogy a moduláció tekintetében a centrális melle� perifériás hatásnak is

szerepe lehet. Egyrészről az NS398 kiválóan képes állatkísérletekben a durális gyulladást lokálisan

csökkenteni (Levy és mtsai., 2008), másrészről párhuzam vonható a triptánokkal, ahol a rosszabb

vér-agy gát átjárhatóság nem okozza a gyógyszer hatékonyságának lényeges csökkenését (Hou és

mtsai., 2019).

12. (69. oldal) A kutatás során alkalmazo� különböző álla�örzsek (Wistar es Sprague-Dawley)

azonos érzékenységet mutatnak a különböző migrén állatmodellekben? Mi indokolta, hogy

többfelé álla�örzset használtak?

A leírt vizsgálatok több mint 20 év kutatócsopor� munkáját foglalják össze, mely két különböző

városban (Liège és Szeged) és a költözések mia� összesen négy laboratóriumi helyszínen zajlo�ak,

a kiutazások mia� sokszor szoros időkere�el. Összességében mindig a helyi viszonyok határozták

meg azt, hogy melyik álla�örzset használtuk a kísérletekben. Jó közelítéssel azt mondhatjuk, hogy

a „korai” években a Wistar, a közelmúltban pedig inkább a Sprague-Dawley (SD) patkányokat
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alkalmaztuk. A Wistar patkányokat 1906 óta szaporítják, a SD törzs a leszármazo�juknak tekinthető,

melyet 1920 óta tenyésztenek a könnyebb kezelhetőség és szaporíthatóság mia�. A két törzs közö�

minimális különbséget írtak le a viselkedésük (a SD könnyebben alkalmazkodó) és a tanulásuk

kapcsán (a Wistar jobban teljesít a komplexebb tanulásban). A szakirodalmat á�ekintve és saját

tapasztalatunkat figyelembe véve (rengeteg kiegészítő, metodikai többlet kísérlet során sem

lá�unk releváns különbséget a két törzs közö�) szinte kizártnak tartom, hogy ez a tényező bármiben

is befolyásolta volna az eredményeinket. Természetesen jogos a bíráló felvetése, hogy egy álla�örzs

használata célszerűbb le� volna.

13. (74. oldal) Érdekes módon több vizsgálat terhesség során emelkede� szérum CGRP

koncentrációt igazolt (DOI:10.1016/S1043-2760(02)00563-5, DOI:10.1016/j.maturitas.

2020.12.012). Ugyanakkor, terhesség során ritkulnak a migrénes rohamok és a magas

ösztrogénszint kivédte a nitroglicerin indukálta migrénes rohamokat, illetve az

állatkísérletekben kivédte a CGRP felszabadulást. Hogy lehetne ezeket az ellentmondó

megfigyeléseket feloldani?

Kísérleteinkben az ovariektomizált ösztrogén kezelt patkányoknál alacsonyabb volt a CGRP

megjelenése a közpon� idegrendszerben a TNC területén, és szisztémás NTG adás sem okozo� i�

változást. Ez párhuzamba állítható azzal, hogy terhesség ala� a migrénes fejfájás (főleg az aura

nélküli) ritkul (Rasmussen és Olesen 1992). A nem várandós nőkben, a férfiakhoz képest, egy másik

kompartmentben a szérumban némileg magasabb a CGRP koncentrációja, és ez összefüggést mutat

az ösztrogénszin�el (Valdemarrson és mtsai., 1990). Terhes nőkben pedig ugyani�, lényegesen

megemelkedik a CGRP szintje (Yallampalli és mtsai., 2002, de Vries és mtsai., 2020), de

feltételezhető, hogy ebben az esetben többlet CGRP forrása nem kizárólag a trigeminovaszkuláris

rendszer. Elképzelhető, hogy ilyenkor az emelkedés a kardiovaszkuláris adaptáció része, mely a

megváltozo� hemodinamikai körülmények mia� alakul ki (de Vries és mtsai., 2020), valamint a

placenta termelése is hozzájárulhat ehhez (Tsatsaris és mtsai., 2002). A konstansan magas

perifériás CGRP szint a terhességben deszenzi�záló hatású lehet a receptorokra is, ezzel csökkentve

a migrén előfordulását (de Vries és mtsai., 2020) és magyarázatot adhat, hogy a tartósan magas

ösztrogénszint ebben az esetben miért csökkenthe� a rohamokat, annak ellenére, hogy másképp

változik a TNC és a szérum CGRP tartalma.

14. (100. oldal) A ketamin migrénes fájdalmat enyhítő hatása nem feltétlenül igazolja az NMDA

trigeminális fájdalom feldolgozásban játszo� szerepét, hiszen sokkal általánosabb hatásokkal

rendelkezik és más �pusú fájdalmakat is eredményesen csillapít.

Egyetértek a bírálóval, hisz a ketamin hatékonysága nem korlátozódik a fejfájásokra, és így ez a tény

önmagában nem ad közvetlen és kizárólagos bizonyítékot arra, hogy a glutamát és az NMDA

receptor kulcsfontosságú a fejfájásban és a migrénben.

15. (113. oldal) Hasznos le� volna egy összefoglaló táblázat a különböző állatkísérletes modellek

eredményeinek összehasonlítására, illetve a terápiás beavatkozások eltérő hatásainak

bemutatására.

Bár a dolgozat végén egy pontokba szede� szöveges összegzés történt, egyet kell értenem a

bírálóval abban, hogy egy összefoglaló táblázat még jobban segíthe�e volna az á�ekinthetőséget.
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Még egyszer köszönöm Dr. Juhász Gabriella Tanárnőnek előremutató kérdéseit és kri�káit, valamint azt,

hogy dolgozatom nyilvános vitára bocsátását támoga�a. Tisztele�el kérem a bírálatára ado� válaszaim

elfogadását.

Szeged, 2024. november 12.

Dr. Párdutz Árpád
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